
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR Fones: (44) 3011-4233 – e-
mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 583/2024-PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o Edital nº 219/2024- PRH. 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear a Comissões de Seleção responsável pela Prova Didática e Avaliação 
de Títulos e Currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por 
meio do Edital nº 219/2024- PRH. 
 

Art. 2º Designar pra compor as Comissões os seguintes membros: 
 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS 

(01) Pedagogias do Teatro 
Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ricardo Augusto de Lima Presidente UEM 

Prof. Dr. Robson Rosseto Secretário UNESPAR 
Profa. Dra. Taína Assis Soares Membro UNEB 
Prof. Dr. André Luis Rosa Suplente UEM 

 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DA EDUCACAO 

(02) Criação e Práticas de Ensino na Formação de Professores em Artes Visuais 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Zuleika de Paula Bueno Presidente UEM 

Profa. Dra. Martha Dias da Cruz Leite Secretária UEM 
Profa. Dra. Fabiane Freire Franca Membro UEM 
Prof. Dr. Sidmar Silveira Gomes Suplente UEM 
   

CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUIMICA 

(03) Fenômenos de Transporte 
Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Gisella Maria Zanin Presidente UEM 

Prof. Dr. Rafael Krummenauer Secretário UEM 
Prof. Dr. Rubens Zenko Sakiyama Membro UEM 
Prof. Dr. Glaucio Pedro de Alcantara Suplente UEM 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Maringá, 26 de julho de 2024. 
 
 

José Maria De Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


